dierum noctiumque paritatem aut minimam discrepantiam; nec desunt in altis montibus niues. (6) Qua uia uelut aperta et commostrata nostris hominibus longe ulterius processum est, et prope ad Antichthones usque penetratum, et multae aliae insulae et altera continens terra, quam magnae tenent, sed incultae et barbarae nationes, inuentae et in regis Castellae potestatem redactae, et magna undique uis auri argenteique comportata est et quotidie comportatur, non desistentibus classibus nostris ultro et citro per oceanum, quem iam sibi fere totum familiarem reddiderunt, commeare.

Text 69: Juan Ginés de Sepúlveda, *Historiarum de rebus gestis Caroli V libri*, 1:

Caroli Regis Hispaniae, qui fuit idem Romanorum Imperator, Hispanorumque res bac aetate gestas scripturus sum, quae fuerunt eiusmodi, ut magnitudine et admiratione celeberrimam quamquam memoriam post homines natos superare mibi uideantur, si ad paeclarra uirtutis apud nos edita exempla rerum nouitatem adiunxeris, quae in Oceano nouoque Orbe repertae ac gestae sunt, et quotidie geruntur. Sed antequam propositi principium expedio, altius quaedam mibi sunt repetenda, ut exposita locorum ratione et superiorum temporum summis rerum mutationibus explicatis, quae saepe et multum Hispaniam exagitarunt, omnia sint ad cognoscendum illustriora.

Text 70: Juan Luis Vives, *De recte ratione dicendi, Praef.*

Juan LUIS VIVES (Valencia, 1492–Bruges, 1540) is one of the most famous, and probably the most international, Spanish humanist, because he did most of his work in Leuven, Bruges and Oxford:

(...) Ego uero nihil uideo conducibilius hominum coetibus quam sit sermo bene institutus atque educatus, nec aliud perinde damnosum, ut importunum, neque locis neque temporibus neque personis accommodatum.

Nec temere est quod Paulus apostolus inter diuina documenta illud ad Colossenses admiscuit, ut eorum sermo sale esset conditus; uidelicet ne incustodita obseruatione temporum et locorum insipidus ac proinde molestus fieret. Non enim est aliud tantopere hominis prudentis ac sermone apte uti et dextre, ut, quemadmodum oporteat, cum multis, cum paucis, cum eruditis, cum rudibus, cum pari, cum inferiori, cum minori, quoque tempore ac loco, de re quaque ita loquatur et dicat. Neque opus ullum aliud acumen exigit mentis subtilius, iudicium acrius rerumque usum diuturniorem, ut merito quis non aliam dixerit debere tradi rationem dicendi, quam ingenium. Dei beneficio praestans rerumque experimentis praeditum atque adiutum. Quin et arti huic eiusque opificio nihil est adeo inimicum, ut stultitia cordis et ruditas uitiae. Tametsi ignoratio corrigi potest industria, experimentis, arte, stultitia si naturalis sit, tam ei proderunt hae praeceptiones quam surdo musica, non enim idem est dicere et bene dicere, loquentia et eloquentia (...)

Text 71: Francisco Sánchez de las Brozas, *Minerva o De causis linguae Latinae*, Introd.

Francisco Sánchez of Brozas, better known as EL BROENSE (Brozas, 1523–Salamanca, 1600), is one of the greatest Spanish humanists:

(...) Dolui etenim semper et non sine lacrymis sepe sum testatus, quum tu (sc. Academia Salmaticensis) semper in caeteris disciplinis magistros habueris praestantissimos, Grammaticam, quae omnium aliarum fundamentum est, ita depositam iacuisse, ut nulla medicina subleuari potuisse uideretur. Et quum pestis barbarie pene totum orbem occupauerit, tu sola hac nota inrueris et innocens apud exterios accusaris. Quasi ullam possimus Academiam reperire, ubi uera puraeque latinitatis indagatrix Grammatica doceatur. Quotus enim quisque est Grammatices praeceptor qui non Laurentium Vallam et eum sequitos non laudet, ueneretur, exosculatetur? Hinc licebit coniectari quales fuisse oporteat riuulos, qui ex tam coenoso turbidoque fonte defluxerunt. Non tu, mater, huic tanto malo

facile mederi poteris, si e cathedris tuis primariis Laurentio deturbato Mineruam, quae tibi offertur, patiaris pro illo pueris explicari. Haec uerae latinitatis normam tradit: hac duce puer poterit poetarum et oratorum uirentia prata secure perambulare; hinc Dialectae, quae itidem perturbata est, uera principia expiscari. Nunc igitur hoc praecipue, o mater, est inter tua, quoniam inter omnes princeps appellaris, ut litterarum omnium fundamenta, firma et uerissima te prima instituente, iaciantur. Nibil omnino hic noui afferimus: stulti uulgi ride sermonem, sed antiquitatem, quae barbarorum (Mammotrectos dico, Catholicones et Pastranas) saeuitia iacuerat, subleuamus et in gradum reponimus. Hi enim, quum contra Ciceronem et reliquos latinos acerrimum bellauissent bellum, bonas litteras longe lateque pessum dederunt. Iacebant itaque bonae litterae, quum ab hinc annis centum noster Antonius Nebrissensis hos rebelles conatus est castigare. Sed adeo malum hoc radices egerat altas, ut innumeris monstris debellatis multo plura debellanda remanserint. Quod si ille iterum aut saepius rediret, non dubito (quae erat illius solertia) quin omnia facillime composuisset. Ars enim, ut praecclare disserit diuus Thomas, mutari debet, quoties intellectui melius aliquid occurrit. Itaque, quod ille non potuit tunc perficere, mibi forsitan perficiendum delegauit (...)

Text 72: Alfonso García Matamoros, *De adserenda Hispanorum eruditione sive De viris Hispaniae doctis narratio apologetica*, 1-8

ALFONSO GARCÍA MATAMOROS (Villarrasa, unknown 16th century-Alcalá de Henares, 1572) studied in Seville and Valencia, directed the grammar study of Játiva between 1531 and 1540 and finally was Professor of Rhetoric in the University of Alcalá de Henares. His disciples there included Benito Arias Montano. His most famous work is *De adserenda Hispanorum eruditione sive De viris Hispaniae doctis narratio apologetica*:

(1) *Res Hispanorum bello paceque gestas cum plerique nostrorum hominum, tum ex Graecis Latinisque non pauci memoriae prodiderunt. Omnes uero incredibili studio propagandi famam gentis nostrae*

scripsisse uidentur, ne tot ingentia facta silentio praetermissa iacerent in obscuro, quae Hispaniae nomen sempiternum, et posteris magnum uirtutis documentum essent adlatura. Hi memorabiles uictorias, nobilis triumphos, facinora, nec pauciora quam Graeci, nec minora quam Romani fecerint, referentes, Hispanorum indomitam ferociam, inuictos animos, uirtutem bellicam immortalis paeconio famae ad memoriam posteritatis consecrarunt.

(2) *Egregie quidem facturi, si ut res bellicas scriptis suis illustrarunt, ita ingeniorum monumenta, artes et disciplinas, ex quibus non minor laus, quam ex bellis gloria in nationem nostram esset redundatura, in historiam etiam contulissent.*

(3) *Verum in tanto scriptorum numero nemo post tot saecula exstitit, qui cum horrore illo militari doctrinae cultum, cum ferocia humanitatem, cum studiis belli otia pacis uoluisset attingere; ratus fortassis facturum se satis Hispaniae nomini, si fortes et inuictos Hispanos, ac non perinde doctos et humanos demonstraret.*

(4) *Hac socordia et neglectione tanta commissum est, quod erat indignum gente totius orbis praestantissima, ut barbariae macula inusti Hispani inter feros et immanes Scythes numerarentur, famaque foedissimae notae latius in dies propagata, per multas annorum aetates exterarum gentium inueteratam opinionem animis reuellere minime possent.*

(5) *Hanc persuasionem augebat, quod iam inde ab heroicis temporibus continuis occupata bellis Hispania, in quam uariis se fortunae casibus, diuersisque studiis cunctae propemodum orbis nationes effudissent, nec litteras colere, nec disciplinas capessere, nec ad ingenii lumen adspirare umquam ualuisset. Nam fuit quondam Hispania certa destinataque fortium bellatorum arena et publicum contentionis curriculum, ubi non de Helena illa tamdiu Graecorum Troianorumque expetita armis certamen erat, sed de pulcherrimae prouinciae possessione, quam primum Iberi, Persae, Phoenices, Graeci, deinde Carthaginienses, Romani, Vandali, Alani, Gothi, partim spe dominationis acerrimis inuaserunt proeliis, partim ubertate specieque regionis capti, fortunatas sedes Elysiosque campos per errorem Homericæ fabulae arbitrati, summa contentionе petierunt.*

(6) *Hinc plerique mortales occasionem nacti, quum multis edocti periculis facinora bellica nobis adimere non potuissent, doctrinae studia per speciem laudis negantes, culpam Hispanae barbariae in tempora trastulerunt: quae si bellis uacula fuissent, non dubium esse dicebant, quin eos uiros natura essent, qui et ingeniorum praesentia, et naturae sagacitate, et animorum ui cum Latinis et Graecis auctoribus comparari potuissent. Sed quum natuam nobis commoditatem ad perdiscendas disciplinas concedant, scientias tamen odio et inuidia commoti tollunt; ne, ut uiribus corporis a nobis uincuntur, ita consilio et prudentia, reliquisque animi ornamenti superari etiam uideantur.*